
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경위생과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2019년도 추경 2 회 일반회계

총 계 6,074,257 5,185,998 888,259

환경위생과 6,074,257 5,185,998 888,259

500 보조금 6,074,257 5,185,998 888,259

510 국고보조금등 4,916,251 4,358,231 558,020

511 국고보조금등 4,916,251 4,358,231 558,020

511-01 국고보조금 4,867,802 4,309,782 558,020

○전기자동차 구매 지원 432,000 297,000 135,000

○노후경유차 조기폐차 지원 321,600 128,640 192,960

○가정용 저녹스 보일러 보급 2,400 1,600 800

○운행경유차 배출가스 저감사업 59,260 0 59,260

○대기오염측정망 구축 97,500 0 97,500

○미세먼지 불법과다 배출 예방 감시 지원 72,500 0 72,500

경정 432,000,000원

경정 321,600,000원

경정 2,400,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,158,006 827,767 330,239

521 시ㆍ도비보조금등 1,158,006 827,767 330,239

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,158,006 827,767 330,239

○노후경유차 조기폐차 지원 128,640 64,320 64,320

○전기자동차 구매 지원 195,000 135,000 60,000

○운행경유차 배출가스 저감사업 29,630 0 29,630

○대기오염측정망 구축 48,750 0 48,750

○광역 생활자원회수센터 개선사업 100,000 0 100,000

○불법투기 폐기물 처리 26,939 0 26,939

○지하수 방치공 원상복구 지원 600 0 600

경정 128,640,000원

경정 195,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 환경위생과

환경위생과 14,626,499 13,041,560 1,584,939

국 4,867,802 4,309,782 558,020

기 48,449 48,449 0

도 1,158,006 827,767 330,239

군 8,552,242 7,855,562 696,680

쾌적한 생활환경 관리 370,220 200,200 170,020

국 115,500 43,000 72,500

도 13,100 13,100 0

군 241,620 144,100 97,520

지역환경연구 및 보전활동 지원 127,376 107,376 20,000

국 43,000 43,000 0

도 12,900 12,900 0

군 71,476 51,476 20,000

환경보전대책위원회 지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○환경보전대책위원회 활동지원 20,000 0 20,000

환경오염 방지 242,844 92,824 150,020

국 72,500 0 72,500

도 200 200 0

군 170,144 92,624 77,520

환경오염 지도·단속 22,240 21,240 1,000

206 재료비 4,600 3,600 1,000

01 재료비 4,600 3,600 1,000

○오염사고 방제재료 4,600 3,600 1,000

-방제장비 3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원

공용차량 유지 및 관리 39,504 35,484 4,020

201 일반운영비 39,504 35,484 4,020

02 공공운영비 39,219 35,199 4,020

○자동차보험료 4,800 3,780 1,020

-노면청소차(95부2744) 1,020 0 1,020

○차량유지비 33,619 30,619 3,000

-노면청소차(95부2744) 3,000 0 3,000

미세먼지 불법과다 배출 예방 감시 지원 145,000 0 145,000

국 72,500 0 72,500

군 72,500 0 72,500

101 인건비 95,304 0 95,304

국 47,652 0 47,652

군 47,652 0 47,652

04 기간제근로자등보수 95,304 0 95,304

○미세먼지 불법과다 배출 감시원 인부임 95,304 0 95,304

-인건비 52,104 0 52,10466,800원 * 6명 * 130일

국 26,052 0 26,052



부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 환경오염 방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 26,052 0 26,052

-4대보험료 7,200 0 7,200200,000원 * 6명 * 6월

국 3,600 0 3,600

군 3,600 0 3,600

-유급휴일수당 10,020 0 10,02066,800원 * 6명 * 25주

국 5,010 0 5,010

군 5,010 0 5,010

-교통비 7,800 0 7,80010,000원 * 6명 * 130일

국 3,900 0 3,900

군 3,900 0 3,900

-정액급식비 4,680 0 4,680130,000원 * 6명 * 6월

국 2,340 0 2,340

군 2,340 0 2,340

-급량비 3,900 0 3,9005,000원 * 6명 * 130일

국 1,950 0 1,950

군 1,950 0 1,950

-명절휴가비 4,800 0 4,800800,000원 * 6명

국 2,400 0 2,400

군 2,400 0 2,400

-피복비 2,400 0 2,400400,000원 * 6명

국 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

-교육비 2,400 0 2,400400,000원 * 6명

국 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

201 일반운영비 24,696 0 24,696

국 12,348 0 12,348

군 12,348 0 12,348

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○미세먼지 감시용 차량 임차료

18,000 0 18,0001,000,000원 * 3대 * 6월

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

02 공공운영비 6,696 0 6,696

○미세먼지 감시용 차량 유류비

6,696 0 6,696372,000원 * 3대 * 6월

국 3,348 0 3,348

군 3,348 0 3,348

405 자산취득비 25,000 0 25,000

국 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

○미세먼지 간이측정 장비 25,000 0 25,00012,500,000원 * 2대

국 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

야생동식물 생태계 보호 659,199 449,199 210,000

국 58,000 58,000 0

도 102,200 102,200 0



부서: 환경위생과

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 498,999 288,999 210,000

야생동식물 보호 및 피해지 관리 657,199 447,199 210,000

국 58,000 58,000 0

도 102,200 102,200 0

군 496,999 286,999 210,000

야생동물 피해예방 185,064 125,064 60,000

국 58,000 58,000 0

도 17,400 17,400 0

군 109,664 49,664 60,000

402 민간자본이전 176,000 116,000 60,000

국 58,000 58,000 0

도 17,400 17,400 0

군 100,600 40,600 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 176,000 116,000 60,000

○야생동물 피해예방 지원 176,000 116,000 60,000경정 176,000,000원

국 58,000 58,000 0

도 17,400 17,400 0

군 100,600 40,600 60,000

유해야생동물 포획보상금(보조) 216,667 66,667 150,000

도 20,000 20,000 0

군 196,667 46,667 150,000

301 일반보상금 216,667 66,667 150,000

도 20,000 20,000 0

군 196,667 46,667 150,000

12 기타보상금 216,667 66,667 150,000

○유해야생동물 포획보상금

216,667 66,667 150,000경정 216,667,000원

도 20,000 20,000 0

군 196,667 46,667 150,000

대기오염 관리 2,080,418 1,189,498 890,920

국 1,084,380 598,860 485,520

도 409,124 206,424 202,700

군 586,914 384,214 202,700

대기오염원 관리 2,054,918 1,163,998 890,920

국 1,073,380 587,860 485,520

도 409,124 206,424 202,700

군 572,414 369,714 202,700

가정용 저녹스 보일러 보급 4,000 3,200 800

국 2,400 1,600 800

도 480 480 0

군 1,120 1,120 0

402 민간자본이전 4,000 3,200 800

국 2,400 1,600 800

도 480 480 0

군 1,120 1,120 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 3,200 800



부서: 환경위생과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가정용 저녹스 보일러 보급

4,000 3,200 800경정 4,000,000원

국 2,400 1,600 800

도 480 480 0

군 1,120 1,120 0

노후경유차 조기폐차 지원 578,880 257,280 321,600

국 321,600 128,640 192,960

도 128,640 64,320 64,320

군 128,640 64,320 64,320

301 일반보상금 578,880 257,280 321,600

국 321,600 128,640 192,960

도 128,640 64,320 64,320

군 128,640 64,320 64,320

12 기타보상금 578,880 257,280 321,600

○노후경유차 조기폐차 지원

578,880 257,280 321,600경정 578,880,000원

국 321,600 128,640 192,960

도 128,640 64,320 64,320

군 128,640 64,320 64,320

운행경유차 배출가스 저감사업 118,520 0 118,520

국 59,260 0 59,260

도 29,630 0 29,630

군 29,630 0 29,630

301 일반보상금 118,520 0 118,520

국 59,260 0 59,260

도 29,630 0 29,630

군 29,630 0 29,630

12 기타보상금 118,520 0 118,520

○노후경유차 배출가스 저감장치 부착 118,520 0 118,520

국 59,260 0 59,260

도 29,630 0 29,630

군 29,630 0 29,630

전기자동차 구매 지원 822,000 567,000 255,000

국 432,000 297,000 135,000

도 195,000 135,000 60,000

군 195,000 135,000 60,000

402 민간자본이전 822,000 567,000 255,000

국 432,000 297,000 135,000

도 195,000 135,000 60,000

군 195,000 135,000 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 822,000 567,000 255,000

○전기자동차 구매 지원 822,000 567,000 255,000경정 822,000,000원

국 432,000 297,000 135,000

도 195,000 135,000 60,000

군 195,000 135,000 60,000

대기오염측정망 구축 195,000 0 195,000

국 97,500 0 97,500

도 48,750 0 48,750



부서: 환경위생과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 48,750 0 48,750

401 시설비및부대비 195,000 0 195,000

국 97,500 0 97,500

도 48,750 0 48,750

군 48,750 0 48,750

01 시설비 195,000 0 195,000

○대기오염측정망 구축 195,000 0 195,000

국 97,500 0 97,500

도 48,750 0 48,750

군 48,750 0 48,750

수질 및 수계 관리 635,199 603,199 32,000

국 262,000 262,000 0

기 48,449 48,449 0

도 79,200 78,600 600

군 245,550 214,150 31,400

지하수 자원 관리 573,700 541,700 32,000

국 262,000 262,000 0

도 79,200 78,600 600

군 232,500 201,100 31,400

지하수보조관측망 유지 관리 47,700 17,700 30,000

401 시설비및부대비 45,000 15,000 30,000

01 시설비 45,000 15,000 30,000

○시설장비유지비 45,000 15,000 30,000경정 45,000,000원

지하수 폐공처리 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

01 시설비 2,000 0 2,000

○지하수 방치공 원상복구 2,000 0 2,0002,000,000원 * 1공

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

효율적인 폐기물 관리 2,935,733 2,386,985 548,748

국 329,810 329,810 0

도 185,582 158,643 26,939

군 2,420,341 1,898,532 521,809

행락지 관리 169,029 133,029 36,000

국 10,000 10,000 0

도 2,800 2,800 0

군 156,229 120,229 36,000

공중·간이화장실 관리 52,000 16,000 36,000

201 일반운영비 20,000 16,000 4,000

01 사무관리비 18,000 14,000 4,000

○화장실 임대료 6,000 2,000 4,000경정 6,000,000원 * 1동



부서: 환경위생과

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 행락지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

01 시설비 32,000 0 32,000

○간이화장실 교체 및 설치 32,000 0 32,0008,000,000원 * 4동

생활폐기물 수거ㆍ처리 2,766,704 2,253,956 512,748

국 319,810 319,810 0

도 182,782 155,843 26,939

군 2,264,112 1,778,303 485,809

쓰레기 분리수거(자체) 165,040 150,040 15,000

207 연구개발비 30,000 15,000 15,000

01 연구용역비 30,000 15,000 15,000

○음식물류 폐기물 발생억제 계획 수립(2020~20

24) 15,000 0 15,000

불법투기 폐기물 관리 115,550 45,550 70,000

201 일반운영비 37,550 17,550 20,000

01 사무관리비 36,650 16,650 20,000

○불법투기등 유해폐기물 처리

35,000 15,000 20,000경정 35,000,000원

401 시설비및부대비 59,000 9,000 50,000

01 시설비 59,000 9,000 50,000

○쓰레기 불법투기 이동식 감시카메라 설치

50,000 0 50,0005,000,000원 * 10대

불법투기 폐기물 처리 62,858 0 62,858

도 26,939 0 26,939

군 35,919 0 35,919

401 시설비및부대비 62,858 0 62,858

도 26,939 0 26,939

군 35,919 0 35,919

01 시설비 62,858 0 62,858

○청안면 부흥리 불법투기폐기물 처리 62,858 0 62,858

도 26,939 0 26,939

군 35,919 0 35,919

청소차량 및 암롤박스 구입 25,000 10,000 15,000

405 자산취득비 25,000 10,000 15,000

01 자산및물품취득비 25,000 10,000 15,000

○암롤박스 25,000 10,000 15,000경정 5,000,000원 * 5개

영농폐비닐 수거집하장 관리(보조) 19,890 0 19,890

401 시설비및부대비 19,890 0 19,890

01 시설비 19,890 0 19,890

○공동집하장 확충 지원(펜스 설치)

19,890 0 19,890170,000원 * 9개소 * 13경간

보관·방치슬레이트 처리 지원 300,000 100,000 200,000



부서: 환경위생과

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 300,000 100,000 200,000

03 민간위탁사업비 300,000 100,000 200,000

○보관·방치슬레이트 처리

300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원

생활쓰레기 재활용품 선별장 설치 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○감물면 재활용품 선별장 설치 부지매입 130,000 0 130,000

자원순환센터 운영관리 7,490,074 7,853,853 △363,779

국 2,962,000 2,962,000 0

도 346,200 246,200 100,000

군 4,181,874 4,645,653 △463,779

생활폐기물자원순환 7,490,074 7,853,853 △363,779

국 2,962,000 2,962,000 0

도 346,200 246,200 100,000

군 4,181,874 4,645,653 △463,779

광역 소각시설 운영 2,475,259 2,694,259 △219,000

201 일반운영비 444,259 834,259 △390,000

02 공공운영비 318,000 708,000 △390,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 공공요금

300,000 690,000 △390,000경정 300,000,000원

307 민간이전 1,871,000 1,700,000 171,000

05 민간위탁금 1,871,000 1,700,000 171,000

○가연성 생활폐기물 위탁처리비 750,000 0 750,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 운영

1,121,000 1,700,000 △579,000경정 1,121,000,000원

광역 생활자원회수센터 운영 716,721 1,206,000 △489,279

206 재료비 11,000 8,000 3,000

01 재료비 11,000 8,000 3,000

○재활용품 분리수거용 비닐 및 마대

6,000 3,000 3,000경정 6,000,000원

307 민간이전 607,721 1,100,000 △492,279

05 민간위탁금 607,721 1,100,000 △492,279

○광역 생활자원회수센터 운영

607,721 1,100,000 △492,279경정 607,721,000원

자원순환센터 운영 385,274 240,774 144,500

101 인건비 28,002 21,002 7,000

04 기간제근로자등보수 28,002 21,002 7,000

○재활용품 분리수거 및 음식물 쓰레기 수거 운

반 18,036 12,024 6,012

○인부임 4대보험료

3,954 2,966 988

경정 66,800원 * 1명 * 270일

경정 24,048,000원 * 16.44%



부서: 환경위생과

정책: 자원순환센터 운영관리

단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 156,422 87,922 68,500

01 사무관리비 95,262 51,762 43,500

○침출수처리수 이송관로 청소 5,000 0 5,000

○중장비 임차료 30,000 15,000 15,000

○편입토지 임차료 20,000 0 20,000

○침출수 유량조정조 및 유입관로 청소

5,000 1,500 3,500

경정 30,000,000원

경정 5,000,000원

02 공공운영비 61,160 36,160 25,000

○자원순환센터 연료비 30,000 20,000 10,000

○시설장비 유지비 25,000 10,000 15,000

경정 30,000,000원

경정 25,000,000원

206 재료비 10,000 5,000 5,000

01 재료비 10,000 5,000 5,000

○매립장 가스배제용 유공흄관 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 80,000 30,000 50,000

01 시설비 80,000 30,000 50,000

○매립시설 사면 배수로 정비 50,000 0 50,000

405 자산취득비 16,350 2,350 14,000

01 자산및물품취득비 16,350 2,350 14,000

○자원순환센터 사무실 집기 16,350 2,350 14,000

-침출수처리장 냉·난방기

7,000 0 7,000

-전기실 냉·난방기 7,000 0 7,000

3,500,000원 * 2대

3,500,000원 * 2대

광역 생활자원회수센터 개선사업 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○광역 생활자원회수센터 개선사업 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

주거환경개선 38,950 16,950 22,000

쾌적한 주거환경 조성 38,950 16,950 22,000

가축 사육제한구역 관리 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○가축사육제한구역 지형도면고시 용역 22,000 0 22,000

식품위생관리 229,923 228,923 1,000

국 56,112 56,112 0

도 22,600 22,600 0



부서: 환경위생과

정책: 식품위생관리

단위: 위생업소 선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 151,211 150,211 1,000

위생업소 선진화 110,253 109,253 1,000

도 12,600 12,600 0

군 97,653 96,653 1,000

음식문화개선 9,500 8,500 1,000

도 3,400 3,400 0

군 6,100 5,100 1,000

301 일반보상금 2,500 1,500 1,000

도 600 600 0

군 1,900 900 1,000

12 기타보상금 2,500 1,500 1,000

○소비자식품위생감시원 활동비

2,500 1,500 1,000경정 2,500,000원

도 600 600 0

군 1,900 900 1,000

장수밥상 지원 49,000 49,000 0

201 일반운영비 29,000 49,000 △20,000

01 사무관리비 29,000 49,000 △20,000

○주방 위생용품 및 시설지원(과목경정 감)

5,000 25,000 △20,000경정 5,000,000원

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○시설개선 및 주방용품(기구) 교체 지원(과목

경정 증) 20,000 0 20,00010,000,000원 * 2개소

행정운영경비(환경위생과) 132,994 109,484 23,510

기본경비(환경위생과) 51,299 45,789 5,510

기본경비(환경위생과) 51,299 45,789 5,510

201 일반운영비 38,565 35,565 3,000

01 사무관리비 38,565 35,565 3,000

○기본수용비 10,125 7,125 3,000경정 10,125,000원

405 자산취득비 6,470 3,960 2,510

01 자산및물품취득비 6,470 3,960 2,510

○사무용 의자 3,770 1,260 2,510경정 290,000원 * 13개

인력운영비(환경위생과) 81,695 63,695 18,000

인건비(환경위생과) 81,695 63,695 18,000

101 인건비 81,695 63,695 18,000

03 무기계약근로자보수 81,695 63,695 18,000

○쓰레기종합처리장관리요원 인부임(1명)

81,450 63,450 18,000경정 81,450,000원

재무활동(환경위생과) 53,789 3,269 50,520

보전지출(환경위생과) 53,789 3,269 50,520



부서: 환경위생과

정책: 재무활동(환경위생과)

단위: 보전지출(환경위생과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

반환금 53,789 3,269 50,520

802 반환금기타 53,789 3,269 50,520

01 국고보조금반환금 27,917 3,060 24,857

○오염총량관리이행평가 4,810 0 4,810

○배출삭감시설모니터링 177 0 177

○어린이급식관리지원센터 설치 운영 132 0 132

○2018년 슬레이트처리지원 8,963 0 8,963

○어린이기호식품 전담관리원 운영 1 0 1

○2018년 하천·하구쓰레기 정화사업 1,342 0 1,342

○2018년 재활용동네마당 설치 사업 5,590 0 5,590

○2018년 건강기능식품 안전관리사업 1 0 1

○2018년 HACCP제도 활성화(HACCP 컨설팅비 지

원)사업 1 0 1

○2018년 식품안전 감시 및 대응사업 1 0 1

○대기오염측정망 구축 운영 140 0 140

○2018년 탄소포인트제 추진 운영 2,900 0 2,900

○저탄소생활 실천운동(비산업부문 온실가스 컨

설팅) 780 0 780

○2018년 한강수계 민간단체 수질보전활동 19 0 19

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,872 209 23,663

○지하수 방치공 31 0 31

○2018년 슬레이트처리지원 2,689 0 2,689

○어린이급식관리지원센터 설치 운영 18 0 18

○2018년 농약빈병수거함 설치지원 14 0 14

○2018년 식품 HACCP 컨설팅비 지원 3,200 0 3,200

○2018년 음식문화개선(시설개선) 지원 134 0 134

○2018년 음식점 위생등급제 추진 917 0 917

○대기오염측정망 구축 운영 69 0 69

○2018년 생태계교란 생물퇴치사업 110 0 110

○2018년 야생동물피해보상지원 16,500 0 16,500

○2018년도 한강수계 민간단체 수질보전활동

0 19 △19경정 0원

03 과오납금등 2,000 0 2,000

○과태료 과오납 반환금 2,000 0 2,000


